
ГОСУДАРСТВЕННАЯ ДУМА

ФЕДЕРАЛЬНОГО СОБРАНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

СЕДЬМОГО СОЗЫВА

ВЫПИСКА ИЗ ПРОТОКОЛА от 02.12.2019 № 231

ЗАСЕДАНИЯ СОВЕТА ГОСУДАРСТВЕННОЙДУМЫ

"02" декабря 2019 г.

136. О проекте федерального закона № 824333-7 "О внесении измене

ний в статью 19 Федерального закона "О рекламе" (в части уточнения пе

речня документов, подаваемых заявителем для выдачи разрешения на уста

новку рекламной конструкции; предоставления права по удалению разме

щенной на рекламной конструкции информации и права по осуществлению

продажи невостребованных демонтированных рекламных конструкций)" -
вносит Законодательное Собрание Оренбургской области

Принято решение:

1. Направить указанный проект федерального закона Президенту Россий

ской Федерации, в комитеты, комиссию Государственной Думы, фракции в Госу

дарственной Думе, Совет Федерации Федерального Собрания Российской Феде

рации, Правительство Российской Федерации, Счетную палату Российской Феде

рации, Общественную палату Российской Федерации, законодательные (предста

вительные) и высшие исполнительные органы государственной власти субъектов

Российской Федерации для подготовки отзывов, предложений и замечаний, а

также на заключение в Правовое управление Аппарата Государственной Думы.

Назначить ответственным в работе над проектом федерального закона

Комитет Государственной Думы по экономической политике, промышленности,

инновационному развитию и предпринимательству.

Отзывы, предложения и замечания направить в Комитет Государственной

Думы по экономической политике, промышленности, инновационному развитию

и предпринимательству до 13 января 2020 года.

2. Комитету Государственной Думы по экономической политике, промыш

ленности, инновационному развитию и предпринимательству с учетом посту

пивших отзывов, предложений и замечаний подготовить указанный проект феде

рального закона к рассмотрению Государственной Думой.

3. Включить указанный проект федерального закона в проект примерной

программы законопроектной работы Государственной Думы в период весенней

сессии 2020 года (февраль).

ПредседательГосударственноцЩумьР^
Г /; ** (ОФОРМЛЕНИЯ И Кааа* —

Федерального Собрания^.! нормативных актов

Российской Федерации^^^ОТЕ^^^ В.В.Володин

ЗАКОНОДАТЕЛЬНАЯ ДУМА

ХАБАРОВСКОГО КРАЯ

ВХОД. К-2 7<XgZ-X "J. '•*
•QF* -/Л 20//г.



ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ

СОБРАНИЕ

ОРЕНБУРГСКОЙ ОБЛАСТИ

ШЕСТОЙ СОЗЫВ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

16 октября 2019 года № 1826

г. Оренбург

О законодательной инициативе по

внесению проекта федерального закона

«О внесении изменений в статью 19

Федерального закона «О рекламе» (в части

уточнения перечня документов,

подаваемых заявителем для выдачи

разрешения на установку рекламной

конструкции; предоставления права по

удалению размещенной на рекламной

конструкции информации и права по

осуществлению продажи невостребо

ванных демонтированных рекламных

конструкций)

В соответствии со статьей 104 Конституции Российской Федерации

Законодательное Собрание Оренбургской области

постановляет:

1. Внести в Государственную Думу Федерального Собрания Российской

Федерации в порядке законодательной инициативы проект федерального закона

«О внесении изменений в статью 19 Федерального закона «О рекламе» (в части

уточнения перечня документов, подаваемых заявителем для выдачи разрешения

на установку рекламной конструкции; предоставления права по удалению

размещенной на рекламной конструкции информации и права по осуществлению

продажи невостребованных демонтированных рекламных конструкций).

2. Просить депутата Государственной Думы Федерального Собрания

Российской Федерации Сухарева И.Н. быть официальным представителем

Законодательного Собрания Оренбургской области при рассмотрении указанного

законопроекта в Государственной Думе Федерального Собрания Российской

Федерации.

3. Просить депутатов Государственной Думы Федерального Собрания

Российской Федерации Заварзина В.М., Мищерякова Ю.Н., Катасонова СМ.,

Романенко Р.Ю., Сухарева И.Н. поддержать указанный законопроект.



4. Направить данное постановление в законодательные (представительные)

органы государственной власти субъектов Российской Федерации с просьбой

поддержать законодательную инициативу.

5. Контроль за исполнением данного постановления возложить на комитет

Законодательного Собрания области по экономической политике,

промышленности и предпринимательству.

6. Настоящее постановление вступает в силу со дня его принятия.

Председатель Законодательного

Собрания Оренбургской области

/ ^/ Управление *> <ij •

(> ШЦ»Ч™8*:11аП"" •• С-!~

\"^V"'.i'«-^,,;H,a,5i,'lvl':,l0/c/

С.И.Грачев



Проект

Внесен Законодательным

Собранием Оренбургской

области

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ФЕДЕРАЛЬНЫЙ ЗАКОН

О внесении изменений в статью 19 Федерального закона «О рекламе»

(в части уточнения перечня документов, подаваемых заявителем для выдачи

разрешения на установку рекламной конструкции; предоставления права по

удалению размещенной на рекламной конструкции информации и права по

осуществлению продажи невостребованных демонтированных рекламных

конструкций)

Статья 1

Внести в статью 19 Федерального закона от 13 марта 2006 года № 38-ФЗ

«О рекламе» (Собрание законодательства Российской Федерации, 2006, № 12,
ст. 1232; 2007, № 30, ст. 3807; 2009, № 39, ст. 4542; 2011, № 27, ст. 3880; 2012,
№ 31, ст. 4322; 2013, № 19, ст. 2325; 2014, № 30, ст. 4265; 2015, № 10, ст. 1420;
2018, №28, ст. 4147) изменения: .

1) часть 11 дополнить пунктом 3 в редакции:

«3) проект рекламной конструкции.»;
2) часть 21.1 дополнить абзацем в редакции:

«Собственник или иной законный владелец недвижимого имущества, к

которому присоединена рекламная конструкция, вправе реализовать невостре

бованную рекламную конструкцию с целью возмещения затрат, произведенных

на ее демонтаж и хранение.»;

3) часть 21.2 дополнить абзацем в редакции:

«Орган местного самоуправления муниципального района или орган

местного самоуправления городского округа вправе реализовать невостребо

ванную рекламную конструкцию с целью возмещения затрат, произведенных

на ее демонтаж и хранение.»;

4) дополнить частью 21.4 в редакции:

«21.4. При невыполнении обязанности, установленной частью 21 настоя

щей статьи, по удалению размещенной на рекламной конструкции информа

ции, удаление этой информации осуществляется за счет средств местного бюд

жета. По требованию органа местного самоуправления муниципального района

или органа местного самоуправления городского округа владелец рекламной

конструкции обязан возместить необходимые расходы, понесенные в связи с

удалением информации, размешенной на рекламной конструкции.».



Пояснительная записка

к проекту федерального закона

«О внесении изменений в статью 19 Федерального закона «О рекламе»

(ь части уточнения перечня документов, подаваемых заявителем для

выдачи разрешения на установку рекламной конструкции; предоставления права

по удалению размещенной на рекламной конструкции информации и права по

осуществлению продажи невостребованных демонтированных рекламных кон

струкций)

Данным законопроектом предлагается внести ряд изменений,

способствующих более эффективному исполнению органами местного

самоуправления муниципальных районов и городских округов своих полномочий

в сфере наружной рекламы.

1. Часть 11 статьи 19 Федерального закона от 13.03.2006 № 38-ФЗ «О

рекламе» (далее - Федеральный закон «О рекламе») содержит закрытый перечень

документов, прилагаемых заявителем к заявлению о выдаче разрешения на

установку и эксплуатацию рекламной конструкции, а именно:

1) данные о заявителе - физическом лице;

2) подтверждение в письменной форме согласия собственника или иного

указанного в частях 5-7 данной статьи законного владельца соответствующего

недвижимого имущества на присоединение к этому имуществу рекламной

конструкции, если заявитель не является собственником или иным законным

владельцем недвижимогоимущества.

В то же время согласно части 15 статьи 19Федерального закона «О рекламе»

органом местного самоуправления муниципального района или органом местного

самоуправления городского округа должно быть принято решение об отказе в

выдаче разрешения в случае несоответствия проекта рекламной конструкции и ее

территориального размещения требованиям технического регламента.

Таким образом, возникает внутренняя коллизия норм Федерального закона

«О рекламе», при которой проект рекламной конструкции отсутствует в перечне

документов, необходимых для выдачи разрешения, но его отсутствие является

основанием для отказа в выдаче разрешения.

Более того, действующий Федеральный закон «О рекламе» не раскрывает

понятие «проект рекламной конструкции» и не содержит требований к его

содержанию.

С целью устранения данной правовой коллизии предлагается внести

изменение в часть 11 статьи 19 Федерального закона «О рекламе», включив в

перечень документов, необходимых для выдачи разрешения на установку и

эксплуатацию рекламной конструкции, проект рекламной конструкции.

2. Предлагается закрепить право органа местного самоуправления

муниципального района или органа местного самоуправления городского округа,

собственника или иного законного владельца недвижимого имущества, к которому

присоединена рекламная конструкция, реализовать невостребованную рекламную

конструкцию с целью возмещения затрат, произведенных на ее демонтаж и

хранение. На сегодняшний день в отношении рекламной конструкции.



размещенной без разрешения, может быть применен демонтаж, хранение и

уничтожение.

3. Часть 21 статьи 19 Федерального закона «О рекламе» закрепляет

обязанность владельца рекламной конструкции в течение трех дней со дня выдачи

предписания органа местного самоуправления муниципального района или органа

местного самоуправления городского округа о демонтаже рекламной

конструкции, установленной и (или) эксплуатируемой без разрешения, срок

действия которого не истек, удалить информацию, размещенную на такой

рекламной конструкции.

В то же время не установлены правовые последствия за неисполнение

владельцем рекламной конструкции данной обязанности.

Поэтому предлагается наделить органы местного самоуправления полномо

чиями удалять размещенную на рекламной конструкции информацию при невы

полнении владельцем рекламной конструкции соответствующей обязанности, а

также требовать от владельца рекламной конструкции возмещения расходов, по

несенных в связи с ее удалением.



Финансово-экономическое обоснование

проекта федерального закона

«О внесении изменений в статью 19 Федерального закона «О рекламе»

(в части уточнения перечня документов, подаваемых заявителем для выдачи раз

решения на установку рекламной конструкции; предоставления права по удале

нию размещенной на рекламной конструкции информации и права по осуществ

лению продажи невостребованных демонтированных рекламных конструкций)

Принятие федерального закона «О внесении изменений в статью 19 Феде

рального закона «О рекламе» (в части уточнения перечня документов, подаваемых

заявителем для выдачи разрешения на установку рекламной конструкции; предо

ставления права по удалению размешенной на рекламной конструкции информа

ции и права по осуществлению продажи невостребованных демонтированных ре

кламных конструкций) не потребует расходов за счет средств федерального бюд

жета.



Перечень

актов федерального законодательства,

подлежащих признанию утратившими силу, приостановлению, изменению или

принятию в связи с принятием федерального закона «О внесении изменений в ста

тью 19Федерального закона «О рекламе» (в части уточнения перечня документов,

подаваемых заявителем для выдачи разрешения на установку рекламной кон

струкции; предоставления права по удалению размещенной на рекламной кон

струкции информации и права по осуществлению продажи невостребованных де

монтированных рекламных конструкций)

Принятие федерального закона «О внесении изменений в статью 19 Феде

рального закона «О рекламе» (в части уточнения перечня документов, подавае

мых заявителем для выдачи разрешения на установку рекламной конструкции;

предоставления права по удалению размещенной на рекламной конструкции ин

формации и права по осуществлению продажи невостребованных демонтирован

ных рекламных конструкций) не потребует признания утратившими силу, при

остановления, изменения или принятия актов федерального законодательства.


